ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Chegaram ao Grupo Parlamentar do CDS-PP denúncias sobre descargas num ribeiro público

em Serdedelo (Ponte de Lima), vulgarmente chamado de Ribeiro de Crasto, com alteração da

coloração do caudal associado a um cheiro nauseabundo, típico de saneamento.

Isto mesmo foi reportado pelo MOLIMA – Movimento para Defesa do Rio Lima, que terá alertado

as autoridades competentes, nomeadamente a GNR.

O Grupo Parlamentar do CDS-PP tem vindo sistematicamente a questionar o Ministério do

Ambiente e Ação Climática sobre episódios semelhantes de descargas poluentes, de norte a sul

do país, sendo também várias as iniciativas legislativas apresentadas e aprovadas pela

Assembleia da República, muitas vezes unanimemente por todas as bancadas, para que sejam

tomadas medidas rigorosas e assertivas contra este tipo de crime ambiental.

A água dos rios constitui um dos recursos naturais indispensáveis aos seres vivos, tendo, muitas

vezes, também, grande importância cultural, social e económica. As descargas poluentes não

prejudicam apenas o meio ambiente e a natureza, mas contribuem também para que uma

menor qualidade de vida das populações afetadas.

A importância da existência de recursos hídricos despoluídos, que satisfaçam as necessidades

básicas de água para o consumo humano, por um lado, e contribuam para o equilíbrio dos

ecossistemas, por outro, é reconhecida por toda a comunidade científica.

É inegável que tanto os cheiros nauseabundos, como a contaminação do ar e solos, contribuem

para a prevalência de doenças de vária índole e para a degradação da própria cadeia alimentar,

colocando muitas vezes em risco a saúde pública das populações que a eles estão sujeitas.

O direito dos cidadãos a um ambiente humano e ecologicamente equilibrado está consagrado

na Lei de Bases do Ambiente, sendo responsabilidade do Estado, através dos organismos

próprios criados para o efeito, promover a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos,

individual e coletiva. Tal pode, e deve, ser feito através da promoção de investigação de fatores

naturais, mas também estudando o impacto da ação humana sobre o ambiente, prevenindo

situações futuras e minimizando e corrigindo problemas existentes no presente.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O Deputado do CDS-PP, abaixo-assinado, vem por este meio requerer ao Senhor Ministro do

Ambiente e Ação Climática, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1- Que ações de fiscalização foram feitas pela Agência Portuguesa do Ambiente (APA) na

zona de Serdedelo, em Ponte de Lima, no sentido de identificar eventuais descargas

indevidas, quantas já foram identificadas e com que consequências?

2- Essas ações de fiscalização têm incluído as ETAR da zona?

3- Pode V. Exa. confirmar que todas se encontram a funcionar em boas condições ou,

pelo contrário, se estão subdimensionadas?

Palácio de São Bento, 5 de maio de 2020

Deputado(a)s

JOÃO GONÇALVES PEREIRA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2036
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-05-05
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Descargas num ribeiro público em Serdedelo, Ponte de Lima
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-05-05T11:40:25+0100
	Paula Almeida (Assinatura Qualificada)

		2020-05-05T13:43:50+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2020-05-05T14:30:08+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-05-05T11:43:37+0100
	Unknown signer a1349207cfd655846b4568866137184efd1259de

		2020-05-05T13:43:55+0100
	Unknown signer 3b68f4b761ba110ac6ed128934001aaaff9bd1c3

		2020-05-05T14:30:17+0100
	Unknown signer 1c3b36c4b7aa01966fa59c33b1dfa672e7ea4066